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Reakcje kondensacji fenoli ze związkami karbonylowymi odgrywają du-
żą rolę w syntezie i technologii organicznej. W wyniku tego typu reakcji 
powstaje wiele powszechnie znanych barwników, pestycydów i polimerów. 
Reakcje te są również podstawą niektórych procesów technologicznych np.: 
produkcja bisfenolu-A (dianu) [1]. Dian to popularny półprodukt do wytwa-
rzania wielu tworzyw polimerowych jest on jednak, coraz częściej zastępo-
wany przez kwasy bis(hydroksyfenylo)alkilokarboksylowe. Bisfenole z do-
datkową grupą funkcyjną (grupą karboksylową) mają większe możliwości 
zastosowania.  

Kondensacji fenoli ze związkami karbonylowymi prowadzące do kwa-
sów bisfenolowych i ich estrów, są reakcjami przebiegającymi według me-
chaninzmu karbokationowego. Taki przebieg reakcji powoduje, że obok 
głównego produktu, w wyniku reakcji ubocznych i następczych, powstaje 
do nawet kilkunastu, produktów ubocznych. Ich zawartość w mieszaninie 
poreakcyjnej sięga od kilku do kilkunastu procent. W przypadku reakcji 
fenoli z ketokwasami wydajność procesu wynosi do ok. 50% [2-4]. Opra-
cowanie odpowiednich procesów umożliwiających ograniczenie powsta-
wania tych produktów, stanowi więc ciekawy badawczo i ważny technolo-
gicznie problem.  

Z wcześniejszych badań wynika, że istotny wpływ na skład mieszaniny 
poreakcyjnej mają warunki prowadzenia reakcji. Należą do nich: proporcje 
substratów, rozpuszczalnik lub jego brak, temperatura i czas reakcji, 
a przede wszystkim rodzaj katalizatora. Istotne jest więc, poszukiwanie no-
wych typów katalizatorów, które mogą ograniczyć ilość szkodliwych dla 
środowiska odpadów, zwiekszyć ilość pożądanego produktu oraz z powo-
dzeniem zastąpić dotychczas stosowane w bardzo dużym nadmiarze stężone 
roztwory kwasów: siarkowego(VI), solnego czy fosforowego(V) [4]. 

Alternatywą wobec tradycyjnych katalizatorów są ciecze jonowe. Pełniąc 
rolę rozpuszczalnika, katalizatora czy kokatalizatora często wpływają one na 
polepszenie wydajności i/lub selektywności przeprowadzanego procesu oraz 
często znacząco skracają czas jego trwania [5-9]. 
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Obserwowane w ostatnim czasie, wzrastające zainteresowanie tymi 
związkami jest związane przede wszystkim z ich dużą różnorodnością  
i korzystnymi właściwościami. Umożliwia to, dostosowanie poprzez dobór 
jonów wchodzących w skład cieczy optymalnego do danej reakcji katali-
zatora. 

W naszych badaniach zastosowano jako środowisko reakcji kondensacji 
fenoli z ketoestrami kwaśne 1-n-alkilo-3-metylo-imidazoliowe chlorogli-
nianowe ciecze jonowe, oraz porównano wydajność i selektywność danej 
reakcji do wyników otrzymanych wobec tradycyjnego kwasowego katali-
zatora. 
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